Nella sudetta Bolla di Clemente 8^o, di cui si da copia all'E.mo Ponente, dice Monsignor Segretario leggersi le seguenti parole: *Is qui ad dictas Ecclesias Pastoris solatio destitutas seu vacantes iuxta morem eorum, seu modum illis permissum, electus seu nominatus fuerit a predicto Archiepiscopo Metropolita Kioviensi et Halicensi, nunc et pro tempore esistenti, auctoritate et nomine Sedis Apostolicae confirmari vel institui, eique munus consecrationis impendi possit, et debeat, ac ut sic electus seu nominatus et confirmatus vel institutus ab eodem Archiepiscopo Metropolita, vel de eius licentia ab aliquo catholico Antistite, eiusdem Nationis, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente, duobus vel tribus aliis Episcopis catholicis ac similem communionem habentibus assistentibus, munus consecrationis huiusmodi suscipere, idemque Antites illi dictum munus impendere valeat.*

Rispetto poi all'assegnamento ad vitam per il Coadiutore dice parimente Monsignor Segretario, che essendone stato scritto per informazioni al Signor Cardinale Spada, Nunzio in Polonia, S. E. rispose è fu riferito nella sudetta Congregazione de 7 Febraro prossimo passato, che havendo (f. 223 v) Szumlanski havuto notizia più certa del Decreto di questa S. Congregazione circa l'assegnamento predetto d'approvarsi da S. E., gli haveva già trasmesso in un foglio da lui sottoscritto e munito del suo sigillo l'atto di detta assegnazione, quale benché quanto alla quantità venisse da S. E. approvata, per sufficiente al mantenimento del Coadiutore, tuttavia mancandogli la dovuta solennità ne haveva sospesa la conferma.

Sopra qual assegnamento fu anco esposto per parte del Metropolita e del Generale di tutta la Religione di S. Basilio nella Russia esser improprio, mentre il suddetto Vascovo assegna al Coadiutore alcuni beni in Polesia, spettanti alla mensa del Metropolita, et usurpate dal medesimo Vescovo non senza connivenza del Metropolita medesimo, à fine di mantenere la pace e l'Unione.

Rescriptum.

Dilata, et scribatur D. Nuntio quod curet disponere Episcopum ad proponen-

¹⁹⁶ Julius Piazza (1706-1707), vel potius eius successor, Nicolaus Spinola (1707-1712), dein creatus Cardinalis die 16.XII.1715, sub tit. S. Sixti; obiit 12.IV.1735. *Hierarchia*, vol. V, p. 30, nr. 55.

dum alium Coadiutorem, audito Metropolita, et interim fiat diligentia pro inveniendis exemplis adductis.

777.

Roma, 2 . VIII . 1707.

*De aperitione Seminarii Rutheni Leopoliensis.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 77 fol. 246v-247, nr. 17.